Questo è l'unico brano nel quale Agostino si occupa effettivamente del *vitium* africano relativo alla cancellazione della correlazione di quantità. Del tutto infondato, infatti, il rinvio fatto ad esempio da Schuchardt, Seelmann, Reichenkron, Braccini, Fanciullo,<sup>1</sup> ad un altro noto passo contenuto nelle *Enarrationes in Psalmos* (138, 20):

'non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito'. 'Os suum' dicit; quod vulgo dicitur 'ossum', Latine 'os' dicitur. Hoc in Graeco invenitur. Nam possemus hic putare 'os' esse, ab eo quod sunt 'ora'; non 'os' correpte, ab eo quod sunt 'ossa'.

È chiaro che questo secondo brano non ha assolutamente nulla a che vedere con il precedente. Agostino non sta affatto parlando di una particolare *pronunzia*, diffusa nel parlato degli *indocti*, tale per cui le voci *os* 'bocca' e *os* 'osso' non si distinguevano più, essendosi cancellata l'opposizione fra le vocali toniche /o/ e /o:/. Agostino fa qui riferimento esclusivamente alla *scrittura* del brano dei *Salmi* e alla conseguente ambiguità per chi dovesse leggerlo in maniera corretta. La conferma si ha in un passo parallelo del *De doctrina christiana*:

est enim ambiguitas in sono dubio syllabarum et haec utique ad pronuntiationem pertinens. Nam quod scriptum est: 'non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito', non elucet legenti, utrum correpta littera 'os' pronuntiet an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt 'ossa'; si autem producat, ab eo quod sunt 'ora', intellegitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur; nam in Graeco non στόμα sed ὀστρούν positum est (*De doctrina christiana* 3, 3, 7).

Al momento della lettura della pericope testamentaria evocata da Agostino, vista anche l'indeterminatezza contestuale, si restava in dubbio se pronunciare come /os/ 'osso' oppure come /o:s/ 'bocca' ciò che appariva scritto <os>. La maggiore perspicuità, 'terapeutica' bisognerebbe dire con il Gilliéron, dell'allotropo popolare *ossum* è sostenuta da Agostino in chiave forzosamente ideologica a conclusione sia del

passo delle *Enarrationes* ("habeo in absconditum quoddam ossum. Sic enim potius loquamur: melius est reprehendant nos grammatici quam non intelligant populi", *Enarr. in Ps.* 138, 20) sia di quello contenuto nel *De doctrina christiana* ("unde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici 'non est absconditum a te ossum meum' quam ut ideo esset minus apertum quia magis Latinum est", *De doct. christ.* 3, 3, 7).<sup>2</sup>